
DET_2016_1105
DETERMINAZIONE N° 1105 DEL 23.11.2016

Oggetto: “Ampliamento del plesso scolastico del Padule nel Capoluogo”- Servizio 
tecnico di valutazione preliminare di clima acustico finalizzato alla 
progettazione - Affidamento e impegno di spesa.

 
IL DIRIGENTE

VISTO il  decreto  sindacale  n.  87  del  02.05.2016  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l'incarico di Dirigente Area 2 - Governo del territorio, aggiornato con decreto n. 
175 del 24.10.2016;

VISTE:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 17/02/2015 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione “DUP” 2016-2018;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 17/02/2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018;
• la deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 09/05/2016 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTO che si rende necessario acquisire le simulazioni del clima acustico post operam al 
fine  di  consentire  di  acquisire  gli  elementi  tecnici  necessari  al  perfezionamento  del 
progetto definitivo relativo all'ampliamento del plesso scolastico del Padule; 

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 L. 488/1999 e s.m.i., nonché L. 135 del 7.8.2012 di 
conv. del D.L. 95/2012 le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di 
prezzo-qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni 
Consip di cui al comma 1 del medesimo art. 26 L. 488/1999, e dato atto che nell’ambito del 
“Programma  per  la  razionalizzazione  degli  acquisti  della  P.A.”  del  M.E.F.-D.A.G.  non  sono 
attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti comparabili con quelli di che trattasi;

VISTO  che il  procedimento di  che trattasi  si  è svolto  attraverso comparazione di  n°2 
preventivi analoghi per tipologia di prestazione acquisiti presso i seguenti soggetti presenti 
nell'elenco predisposto per gli affidamenti per i Servizi di Ingegneria e Architettura nella 
relativa categoria specialistica afferente la prestazione necessaria;
 

Pag. 1



Denominazione 
Impresa

Sede legale Partita IVA Importo offerto al netto 
IVA e 4%

1 Arch. Claudio Zanirato Via del Meloncello, 18/4 – 
Bologna 

487901209 € 5.000,00
  (importo comprensivo della 

componente di progettazione dei 
requisiti acustici passivi  stimata nel 

30-40% della prestazione 
complessiva)

2 Vie.En.Ro.Se 
Ingegneria S.r.l.

Via Stradivari, 19  Firenze 5806850482 € 1.800,00

VISTO  che il  miglior prezzo è stato proposto dalla Soc. Vie.En.Ro.Se Ingegneria S.r.l., 
ritenuto congruo per effetto della comparazione acquisita e per le valutazioni sull'entità 
della prestazione;

VISTO che l'importo complessivo della spesa da sostenere ammonta a totali € 2.283,84= 
di cui € 1.800,00 per compenso, € 72,00 per contributo Inarcassa 4%, ed € 411,84 per 
I.V.A.  22%,  da  finanziarsi  con  fondi  del  bilancio  comunale  mediante  imputazione  al 
capitolo destinato agli incarichi professionali afferenti l'area tecnica;

VISTO che il soggetto individuato è in possesso dei necessari requisti in quanto:
– possiede esperienza professionale adeguata, come da curriculum in atti;
– con dichiarazione presentata  in  sede di  offerta  ha attestato l'insussistenza delle 

cause ostative di cui all'art 80 del d.lgs 50/2016 previste per gli operatori economici 
per la partecipazione alle procedure d'appalto;

DATO ATTO del rispetto delle disposizioni del “Codice dei Contratti Pubblici” e dei principi 
generali di trasparenza, rotazione e parità di trattamento normativamente previsti;

VISTA la dichiarazione Unica sostitutiva di Regolarità Contributiva – DURC – di cui all'art. 
31  D.L.  69/2013  conv.con  modif  dalla  L.98/2013  consultata  in  modalità  “on  line”  nel 
portale INAIL relativa alla Soc. di cui trattasi e avente scadenza validità in data 03.03.2017 
conservata agli atti dell'Ente, dal quale tale soggetto risulta regolare nei confronti degli  
obblighi previdenziali, assistenziali ed assicurativi previsti dalla normativa vigente;

RITENUTO  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  in  via  definitiva, 
rilevata la non necessità  di  verifica dei  requisti  di  cui  all'art.  80 del  d.lgs.  50/2016 in 
quanto le modalità operative dell'Ente per l'attuazione dei controlli hanno dato esito “non 
controllare ID n. 75”; 

DATO ATTO che ai  sensi  dell'art.  9 comma 2 del  D.L.  78/2009,  convertito da Legge 
102/2009, è fatto obbligo accertare preventivamente, per i provvedimenti che comportano 

Pag. 2



impegni  di  spesa,  la  loro  compatibilità  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  la  
programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che,  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla 
L.136/2010 e s.m.i.:

– la prestazione di cui trattasi è contraddistinta dal codice CIG. ZC91C29F43 e dal 
codice CUP: B31E16000080004 (CUP generale del Progetto);

– l'affidatario in questione assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, 
incluso quello di  comunicare all'ente gli  estremi  del  conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno 
indicati nei provvedimenti di liquidazione delle singole competenze emessi da parte 
dell'ufficio responsabile della spesa;

DATO ATTO che  la  prestazione  di  che  trattasi  sarà  finanziata  con  fondi  del  bilancio 
comunale e che sarà ascritta al CAP 9615 “Incarichi professionali esterni” che presenta la 
necessaria disponibilità;

VISTO l'art. 107 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO  il  Regolamento di  contabilità approvato con deliberazione consiliare n.  84 del 
27.7.2016, esecutiva;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato,

1) di affidare a Vie.En.Ro.Se Ingegneria S.r.l.,- con recapito professionale in Firenze Via 
Stradivari  n.  19-  P.I.V.A.  05806850482  -  il  servizio  tecnico  per  la  valutazione 
previsionale  di  clima  acustico  finalizzato  al  progetto  di  ampliamento  del  plesso 
scolastico del Padule nel Capoluogo comunale da attuarsi secondo le modalità e le 
specifiche tecniche ed economiche di cui all'offerta acquisita agli atti;

2) di approvare in € 2.283,84 l'importo complessivo del compenso spettante al citato 
soggetto affidatario, come da preventivo agli atti dell'ente;

3) di  impegnare  l'importo  di  €  2.283,84  mediante  imputazione   al  CAP.  9615  del 
bilancio esercizio 2016, “Incarichi Professionali Esterni” -Missione 1 “ - Programma 6 
- Piano Finanziario U.2.2.3.5.1. Impegno n. 16/1902;

Pag. 3



4) di attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito da L. 
102/2009  gli  impegni  di  spesa,  afferente  il  presente  provvedimento,  sono 
compatibili  con i  rispettivi  stanziamenti  del  bilancio di  previsione, approvato con 
deliberazione consiliare n. 27 del 17.2.2016;

5) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del soggetto affidatario è fissata al mese di Dicembre 2016;

       IL DIRIGENTE AREA 2
                                                                                Dott.Ing. Andrea Focardi

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , comma 
4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267.
E' esecutiva

                                                                                                                        
                                                                     IL DIRIGENTE                

    Dott.Dario Navarrini      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  82/2005 e rispettive norme collegate, il  quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito  
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001e,  successivamente 
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

